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S ta n is ła w a  Ś w idersk a

Urodziła się 28 listopada 1900 r.
W czasie wojny należała do FTP (Wolni Strzelcy i Partyzanci Francuscy).
Była od 1945 r. członkiem Zarządu Głównego Związku Polaków b. Uczestników Ruchu 

Oporu we Francji.
W dniu 26 października 1946 r. na plenarnym zebraniu ruchu oporu z udziałem 

członków Zarządu Głównego Związku Polaków b. Uczestników Ruchu Oporu we Francji 
została wybrana do Komisji Rewizyjnej i Propagandowej.

Ź ródła:
Suplement do „Wykazu osób odznaczonych Krzyżem Złotym i Srebrnym Orderu 

Wojennego Virtuti Militari za czyny bojowe w okresie II wojny światowej 1939-1945”, poz. 
379; AAN, Związek Polaków b. Uczestników Ruchu Oporu we Francji. Zarząd Główny. 
Statut, syg. 232/III-3; Maj K , Polscy komuniści we Francji 1919-1946, Warszawa 1971, s.
119. — ---------------------- — >

W AAN jest zespół „ROLP we Francji. Polskie grupy FTP”, syg. 408/1-2.
Tam są informacje o: Madelaine Oboda, Stanisław Oboda, Kopciowska Zofia, Zeller, 

Maślankiwicz, Szawejko (wujek Obody), Józef Spira.
Nie ma tam wzmianek o Stanisławie Świderskiej.

Jakaś Maria Świderska była łączniczką FPK.
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ŚW IDERSKA Stanisława (1990-?), jako „Marinette” łączniczka grup partyzanckich 

Francuskiej Partii Komunistycznej FPK we wschodniej Francji, potem więźniarka obozu 

koncentracyjnego w Niemczech

Stanisława (w źródłach występują także imiona Regina i Maria) Świderska urodziła się 

28 XI 1900. Miejsce jej urodzenia i zamieszkania nie są znane, wiadomo jedynie, że miała 

wykształcenie powszechne i pracowała jako kasjerka.

Wiosną 1942, używając pseudonimu „Marinette” współorganizowała ruch oporu we 

wschodniej Francji - początkowo w miejscowości Bouligny, gdzie tworząca się tam wówczas 

partyzantka miała do dyspozycji trochę broni zakopanej po działaniach wojennych w czerwcu 

1940, a później kupowała też broń od żołnierzy włoskich i niemieckich. „Marinette” pełniła 

funkcję łączniczki tamtejszych polskich grup wojskowych należących do FTP (Wolni Strzelcy 

i Partyzanci), działających w ramach FPK w Okręgu Pas de Calais. Została tam aresztowana i 

wywieziona do obozu koncentracyjnego w Niemczech.

Stanisława Świderska Postanowieniem Prezydenta RP nr 537/49 z 28 VII 1949 została 

odznaczona Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari. We wniosku 

odznaczeniowym o ten order (złożonym przez Jana Ulmana, Zastępcę Sekretarza Związku 

Polaków byłych Uczestników Ruchu Oporu we Francji) podano, że łączniczka Stanisława 

Świderska ( . . .)  została aresztowana w 1943 i deportowana do Niemiec. Od chwili wejścia 

Niemców organizuje Ruch Oporu w Nancy. Bierze udział w akcjach sabotażowych przeciwko 

armii niemieckiej. Przewozi materiały wybuchowe i dokumenty tajne. Zapewniała łączność 

między Centralą a wschodnią Francją (wnioskodawca dodaje, że chodzi o MOI -  Polskie 

Grupy Emigracyjne FTP).

Po wojnie S. Świderska była członkiem Zarządu Głównego Związku Polaków b. 

Uczestników Ruchu Oporu we Francji. Dnia 26 X 1946 na plenarnym zebraniu członków 

Ruchu Oporu została wybrana do Komisji Rewizyjnej i Propagandowej. Brak jednak o niej 

innych danych biograficznych. Ewentualne uzupełnienia biogramu znajdą się w tomie IV 

suplementarnym Słownika VM Kobiet.

AAN, Związek Polaków b. Uczestników Ruchu Oporu we Francji. Zarząd Główny,. Statut, 

sygn. 232/III-3; APAK, T. 3694/WSK; Kancelaria Prezydenta RP, Wniosek odznaczeniowy 

Virtuti Militari z 20 I 1949; Suplement do „Wykazu III RP” poz. 379;
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Biegański W., Juchniewicz M., Okęcki S., Polacy w ruchu oporu narodów Europy 1939- 

1945, Warszawa 1977, s. 59, 69 (tam wymieniona Maria Świderska) By nie odeszły..., s. 197; 

Gerhard J., Udział Polaków we francuskim ruchu oporu, WPH 1957, nr 4, s. 80; Maj K., 

Polscy komuniści we Francji 1919-1946, Warszawa 1971, s. 119 (tam wymieniona Maria 

Świderska); Wesołowski, Order VM... i PRL. Kaw. F M -b rak  wzmianki
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